
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 77 del 21.07.2023 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO   DI   LQUIDAZIONE   ACCESSI  DEL  SEGRETARIO 
COMUNALE APRILE MAGGIO E GIUGNO 2023          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale 
disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico;  
 
Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario Comunale compete 
oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, 
dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;  
 

 
Visto il decreto del sindaco di Vignole Borbera n. 2 del 24 gennaio 2023 con il quale il dott. 
Giovanni Olivotto è stato nominato Segretario comunale titolare della segreteria convenzionata tra i 
comuni di Vignole Borbera, Cabella Ligure, Garbagna, Roccaforte Ligure, Voltaggio; 
 
Considerato che il Segretario comunale titolare, dott. Giovanni Olivotto, ha preso servizio in data 1° 
febbraio 2023; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 01/02/2023 con il quale è stata conferita al  Dott. Olivotto 
Giovanni  - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 
seguenti Aree: - Servizio Personale, Organi istituzionali, Protocollo, Istruzione e cultura, 
Demografici, Anagrafe, Stato Civile, Leva, Statistico, Cimiteriali; 
 
Che:  
- con delibera di Consiglio Comunale n. 33 del  30/11/2022, esecutiva a termini di legge, è stata 
approvata la convenzione tra i Comuni di Vignole Borbera, Voltaggio, Cabella Ligure, Roccaforte 
ligure e Garbagna per lo svolgimento del Servizio di Segreteria in forma associata;  
- l’art. 7 della citata convenzione, nella definizione del trattamento economico spettante al 
Segretario Comunale, stabilisce che allo stesso spetta il rimborso delle spese di viaggio per 
l’accesso alla sede di questo Comune, calcolate sulla distanza tra il Comune capo convenzione  che 
è Vignole Borbera  e Garbagna; 
  
Atteso che il  Dott. Olivotto Giovanni, nella sua qualità di titolare della Segreteria Convenzionata, 
ha richiesto il rimborso spese degli accessi per il periodo dal 01/04/2023 al 30/06/2023, per  gli 
accessi da Vignole Borbera, come da prospetti agli atti del Comune; 
 



 

 

 
Considerato  che ai sensi dell’art. 45, comma 2 del C.C.N.L. di categoria del 16/05/2001, ai 
Segretari Comunali spetta il rimborso delle spese di viaggio;  
 
Visto, al riguardo, la delibera della Corte dei Conti – Sezioni Riunite – n. 9/2011, la quale conferma 
l’efficacia dell’art. 45, comma 2 del CCNL del 16 maggio 2011, inerente il rimborso delle spese 
sostenute dal Segretario titolare di sede di segreteria convenzionata;  
 
Dato atto il rimborso delle spese di viaggio è disciplinato dalla determina del Presidente dell’Unità 
di Missione prot. n. 0025402 del 17/05/2011, nonché della deliberazione a Sezioni unite della Corte 
dei Conti  n. 21 del 05/04/2011 e del parere reso dalla Ragioneria Generale dello Stato n. 54055 del 
21/04/2011; 
 
Visti:  
- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti per la disciplina dei contratti e delle pubbliche forniture;  
- il Regolamento di Contabilità;  
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi 
- Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000, così come introdotto dall’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 153, comma 5 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii;  
 
Tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa, che qui si intende interamente richiamata;  
 
Di liquidare in favore del Segretario Comunale Dott. Olivotto Giovanni la somma di € 189,47, in 
applicazione della convenzione tra i Comuni di Vignole Borbera, Voltaggio, Cabella Ligure, 
Roccaforte ligure e Garbagna, a titolo di rimborso delle spese di viaggio per recarsi dal Comune di 
Vignole Borbera al Comune di Garbagna (pari a 22 accessi) e viceversa nel periodo dal 01/04/2023 
al 30/06/2023 , pari ad 1/5 del costo della benzina per ogni Km. percorso;  
 
Di imputare la spesa complessiva di € 243,10 al Capitolo 10120104 del Bilancio di Previsione 
2023, approvato; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico presente sul sito istituzionale 
dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 
Garbagna, lì 27/07/2023 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                 (Canevaro Alessandra) 
                                                                                             F.to 


